1

中国巨石股份有限公司

2024 年度第一次临时股东大会

会议材料

2024年 12月 27日

2

中国巨石股份有限公司

2024 年度第一次临时股东大会

材料目录

一、关于增补公司董事的议案；

二、关于控股股东及实际控制人解决避免同业竞争承诺延期履行

的议案。

3

议案一：

关于增补公司董事的议案

各位股东：

根据《公司法》及《公司章程》的相关规定，经公司控股股

东中国建材股份有限公司推荐，公司董事会提名委员会资格审查，

拟提名邵晓阳先生为董事候选人（简历详见附件），任期至第七

届董事会任期届满。

请各位股东审议。

中国巨石股份有限公司董事会

2024 年 11 月 29 日

附件：

邵晓阳简历

邵晓阳先生：男，1972 年 8 月出生，中共党员，研究生学历，

博士学位，工程师。历任中国中材集团有限公司企业管理部部长、中

国建材集团有限公司企业管理部副总经理、中国建材集团有限公司安

全应急部总经理、中国建材集团有限公司公司管理部总经理。

4

议案二：

关于控股股东及实际控制人解决避免同业竞争承诺

延期履行的议案

各位股东：

中国巨石股份有限公司（以下简称“中国巨石”或“公司”）收

到控股股东中国建材股份有限公司及实际控制人中国建材集团有限

公司（以下分别简称“中国建材股份”、“中国建材集团”）分别发来

的《关于延期履行同业竞争承诺的函》，中国建材股份及中国建材集

团拟对其于 2022年 12月作出的有关避免同业竞争承诺履行期限再次

进行延期。现将相关情况汇报如下：

一、原承诺内容

中国建材集团作为公司的实际控制人，为避免和消除所属玻璃纤

维及其制品业务相关企业的同业竞争，于 2017年 12月向公司做出《关

于避免与中国巨石股份有限公司同业竞争的承诺》，其中承诺：“……

对于中国建材集团与中国中材集团有限公司重组前存在的同业竞争

以及因前述重组而产生的中国建材集团与中国巨石的同业竞争（如

有），中国建材集团将自本承诺出具日起 3 年内，并力争用更短的时

间，按照相关证券监管部门的要求，在适用的法律法规及相关监管规

则允许的前提下，本着有利于中国巨石发展和维护股东利益尤其是中

小股东利益的原则，综合运用委托管理、资产重组、股权置换、业务

调整等多种方式，稳妥推进相关业务整合以解决同业竞争问题……”

2020 年 12 月，中国建材集团向公司发出《关于延期履行同业竞

争承诺的函》，将上述承诺的履行延期了 2 年。前述承诺延期事项已

5

经公司董事会、股东大会审议通过。

2022 年 12 月，中国建材集团再次向公司发出《关于延期履行同

业竞争承诺的函》，将上述承诺的履行延期了 2 年。前述承诺延期事

项已经公司董事会、股东大会审议通过。

中国建材股份作为公司的控股股东，为避免和消除所属玻璃纤维

及其制品业务相关企业的同业竞争，于 2017 年 12 月向公司做出《关

于避免与中国巨石股份有限公司同业竞争的承诺》，其中承诺：“……

对于中国建材股份与中国中材股份有限公司合并前存在的同业竞争

以及因前述合并而产生的中国建材股份与中国巨石的同业竞争（如

有），中国建材股份将自本承诺出具日起 3 年内，并力争用更短的时

间，按照相关证券监管部门的要求，在适用的法律法规及相关监管规

则允许的前提下，本着有利于中国巨石发展和维护股东利益尤其是中

小股东利益的原则，综合运用委托管理、资产重组、股权置换、业务

调整等多种方式，稳妥推进相关业务整合以解决同业竞争问题……”

2020 年 12 月，中国建材股份向公司发出《关于延期履行同业竞

争承诺的函》，将上述承诺的履行延期了 2 年。前述承诺延期事项已

经公司董事会、股东大会审议通过。

2022 年 12 月，中国建材股份再次向公司发出《关于延期履行同

业竞争承诺的函》，将上述承诺的履行延期了 2 年。前述承诺延期事

项已经公司董事会、股东大会审议通过。

二、承诺延期履行的原因

中国建材集团、中国建材股份自作出上述承诺以来，一直致力于

履行上述承诺。2020 年中国建材集团、中国建材股份协调两家 A 股

上市公司（公司及中材科技股份有限公司）筹划重大资产重组事项，

但因交易各方未能就交易方案核心条款达成一致意见，两家 A 股上

6

市公司经审慎研究决定于 2020 年 12 月 15 日终止了拟议交易。此后

中国建材集团、中国建材股份仍积极与相关方进行沟通，寻求可行性

方案。但因涉及沪深港三地多家上市公司，较为复杂且需兼顾各项资

本市场监管规则，因此需要充分的时间进行可行性分析与论证以符合

相关监管要求；同业竞争的解决着眼于将两家 A 股上市公司打造为

具有全球竞争力的世界一流企业，精心筹划解决方案是认真履行对资

本市场承诺、维护上市公司及中小股东合法权益的体现。因此截至承

诺到期日仍未能形成明确的业务整合方案，导致中国建材集团、中国

建材股份作出的承诺未能按照预期履行完毕。

三、承诺变更内容

中国建材集团、中国建材股份认为，玻璃纤维及其制品业务整合

方案应在有利于上市公司的发展和有利于上市公司公众股东的利益

的原则下，成熟制定、稳妥推进。因此，基于对当前实际情况的审慎

分析，中国建材集团、中国建材股份拟再次延期 2 年履行前述解决同

业竞争的承诺，即在本延期履行同业竞争承诺事项经中国巨石股东大

会审议通过之日起 2 年内履行前述解决同业竞争的承诺。除履行承诺

期限变更外，《关于避免与中国巨石股份有限公司同业竞争的承诺》

中的其他承诺内容保持不变。

现阶段公司将继续保持现有玻璃纤维及其制品业务，中国建材集

团、中国建材股份将继续研究论证具体的整合方案，并推进相关业务

的整合，不会利用实际控制人及控股股东的地位损害公司的利益。

四、本次承诺延期对公司的影响

控股股东中国建材股份及实际控制人中国建材集团再次延长承

诺履行期限，是基于目前实际情况作出的。相关决策程序符合《上市

公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》的规定，不存在

7

损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

请各位股东审议。

中国巨石股份有限公司董事会

2024 年 12 月 9 日

	关于增补公司董事的议案
	关于控股股东及实际控制人解决避免同业竞争承诺
	延期履行的议案